
 

 
 
 
 
 

Αθήνα, 24 Ιουλίου 2024 
 
 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  
 
 

Προς την Υπουργό Πολιτισμού 
 

 
Θέμα: «Ανάδειξη και τουριστική ανάπτυξη των Πύργων των Κουρμούληδων στον 

Κουσέ της Μεσσαράς» 
 

Οι Πύργοι των Κουρμούληδων στον Κουσέ της Μεσσαράς αποτελούν σημαντικά μνημεία 
της κρητικής ιστορίας, καθώς συνδέονται με την οικογένεια Κουρμούλη, μια από τις πιο 
επιφανείς οικογένειες της Κρήτης με σημαντική συμμετοχή στην Επανάσταση του 1821. 
Οι πύργοι αυτοί, είναι δείγματα της αμυντικής αρχιτεκτονικής της εποχής και φέρουν 
ανεκτίμητη πολιτιστική και ιστορική αξία. Έχουν κατασκευαστεί σε στρατηγικό σημείο που 
προσφέρουν καλή οπτική επαφή με την ευρύτερη περιοχή, παρέχοντας έτσι τη δυνατότητα 
έγκαιρης προειδοποίησης και άμυνας. Παρά τη σημασία τους όμως, παραμένουν σχετικά 
άγνωστοι και αναξιοποίητοι ως τουριστικοί και πολιτιστικοί πόροι. 
 
Αποτελούν σημαντικά ιστορικά μνημεία, παρέχοντας πληροφορίες για την στρατηγική και 
την αμυντική αρχιτεκτονική της περιόδου της Βενετοκρατίας και της Οθωμανικής κατοχής 
στην Κρήτη. Η κατάσταση που βρίσκονται τώρα δεν αρμόζει σε ένα τόσο σημαντικό 
μνημείο, το οποίο συνεχίζει να είναι ιδιαίτερο σημείο ενδιαφέροντος για τους ιστορικούς και 
τους επισκέπτες της περιοχής. 

 
Με δεδομένο ότι η ανάδειξη των Πύργων των Κουρμούληδων στον Κουσέ της Μεσσαράς 
ως σημείο ιστορικού και τουριστικού ενδιαφέροντος μπορεί να συμβάλει σημαντικά στην 
πολιτιστική και οικονομική ανάπτυξη της περιοχής, προσελκύοντας επισκέπτες και 
ενισχύοντας την τοπική οικονομία, 
 
Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 
 

1. Προβλέπονται συνεργασίες με τοπικούς φορείς και πολιτιστικούς συλλόγους 
για την προώθηση και προβολή των Πύργων των Κουρμούληδων ως 
τουριστικών προορισμών; 

2. Υπάρχουν προγράμματα χρηματοδότησης, είτε από εθνικούς πόρους είτε 
από ευρωπαϊκά κονδύλια, που να στηρίζουν την ανάδειξη των Πύργων των 
Κουρμούληδων; 
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3. Υπάρχει πρόθεση για τη δημιουργία ενός δικτύου διαδρομών που θα συνδέει 
τους πύργους των Κουρμούληδων με άλλα ιστορικά μνημεία της περιοχής, 
προσφέροντας στους επισκέπτες μια ολοκληρωμένη εμπειρία περιήγησης; 

 
 

Oι Ερωτώντες Βουλευτές 
 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος   
 
 
  

Μάλαμα Κυριακή 
 




